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Sammanfattning  

Föreliggande uppsats syftar till att undersöka socialt och humanitärt inriktade 

civilsamhällesorganisationers strategiska arbete med målsättningen att engagera, 

representera och inkludera fler individer från underrepresenterade grupper. Syftet 

adresseras utifrån frågeställningen: vilka faktorer upplevs hindra och möjliggöra ideellt 

engagemang bland underrepresenterade grupper i civilsamhällesorganisationer? Med 

stöd i Verba, Schlozman och Bradys (1995) Civic Voluntarism Model kompletterar 

uppsatsen tidigare studier genom att kvalitativt undersöka hur den praktiska 

tillämpningen av mångfalds- och inkluderingsstrategier i civilsamhällesorganisationer 

uppfattas av volontärer i en svensk kontext. Datamaterialet utgörs av sex intervjuer med 

volontärer som är verksamma inom två stora civilsamhällesorganisationer i Sverige. 

Resultatet indikerar att strukturella faktorer i form av socioekonomiska resurser, 

psykologiska predispositioner och homogena rekryteringsnätverk tycks utgöra hinder 

för ideellt engagemang bland underrepresenterade grupper. Därtill framgår att en 

professionalisering av det ideella arbetet tycks uppstå på bekostnad av breddad 

representation och inkludering. Trots att aktörsmässiga faktorer såsom självreflektion 

kring rådande normer om privilegierade gruppers förgivettagna ställning blivit alltmer 

förekommande inom de berörda civilsamhällesorganisationerna, visar resultatet att de 

förhållandevis höga trösklarna för ideellt engagemang begränsar underrepresenterade 

gruppers tillträde. Uppsatsens slutsats bidrar med nya infallsvinklar om strukturella 

hinder för ideellt engagemang till ett forskningsfält där svenska studier är få till antalet. 

Resultaten kan potentiellt understödja riktade insatser som kan främja förändringen som 

eftersträvas inom civilsamhällesorganisationer i Sverige. 

 

Nyckelord  
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1. Inledning 

Mångfald och inkludering är vår samtids stora modeord. Sedan 1990-talet har idéerna om 

mångfald och inkludering fått fotfäste i den svenska samhällsdebatten och allt fler 

organisationer har implementerat styrdokument på temat (Ahmed, 2012, s. 61; Matejskova & 

Antonsich, 2015, s. 1; Rönnqvist, 2008, s. 3). Samtidigt är mångfalds- och 

inkluderingsbegreppen omdebatterade inom ett flertal forskningsfält och kritiseras ofta för att 

vara svepande och tvetydiga (Winters, 2014, s. 205). Flertalet studier har analyserat 

begreppen i relation till ojämlika förhållanden på arbetsmarknaden och inom svensk 

partipolitik (Dahlstedt, 2004, s. 7; Mor Barak, 2015, s. 84; Shore, Cleveland & Sanchez, 2018, 

s. 177). Däremot är den sociologiska forskningen om mångfald- och inkluderingsfrågor inom 

civilsamhällesorganisationer begränsad, framför allt i en svensk kontext.  

Inom svensk och internationell forskning framhålls civilsamhällesorganisationer som viktiga 

demokratiskolor där medborgare med olika perspektiv kan utveckla sitt sociala kapital genom 

att knyta nya sociala band. Ideellt engagemang utökar individers samarbetsförmåga, bygger 

förtroende samt underlättar för människor att koppla sina intressen till en större 

samhällsgemenskap (Putnam, 2020, s. 288; Vogel, Amnå, Munck & Häll, 2003, s. 53; Wilson 

& Musick, 1998, s. 799). Däremot framhåller andra studier att civilsamhällesorganisationer 

snarare utgör demokratipooler än demokratiskolor då de tenderar att förena individer som 

redan har ett högt socialt kapital och liknande socioekonomiska förutsättningar (Kassman & 

Kneck, 2021, s. 1; van Ingen & van der Meer, 2009, s. 303). Det tycks därmed finnas 

strukturella faktorer som hindrar och möjliggör ideellt engagemang.  

Civilsamhällets organisationsformer inbegriper en mångfald i sig då de kan härledas till olika 

aktiviteter och handlingar som sker utanför staten, näringslivet och hushållet. Det som 

däremot förenar olika engagemangsformer i civilsamhället är att de ofta är kopplade till 

ideella organisationer eller nätverk (von Essen & Svedberg, 2022, s. 17). Denna uppsats utgår 

från volontärer som är verksamma inom två stora civilsamhällesorganisationer i Sverige med 

social och humanitär inriktning. Givet att ideellt arbete är oavlönat borde det innebära att vem 

som helst kan utföra det. Det kan även finnas ett grundantagande om att organisationer vars 

existensberättigande vilar på att driva sociala och humanitära frågor, har förmågan att 

implementera mångfalds- och inkluderingsstrategier friktionsfritt då deras inneboende 
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drivkraft bottnar i visionen om ett humanare och jämlikare samhälle. Detta grundantagande 

kan dock problematiseras, i synnerhet givet att tidigare forskning har identifierat att 

mångfalds- och inkluderingsstrategier inom organisationer tenderar att medföra paradoxala 

effekter (Ghorashi & Sabelis, 2013, s. 78; Ponzoni, Ghorashi & van der Raad, 2017, s. 233). 

Mångfalden och inkluderingen som eftersträvas återspeglas inte nödvändigtvis internt vilket 

kan medföra en reproduktion av den ojämlikhet som civilsamhällesorganisationerna avser 

överbrygga externt.  

1.1 Syfte och frågeställning 

Uppsatsens syfte är att undersöka socialt och humanitärt inriktade 

civilsamhällesorganisationers strategiska arbete med målsättningen att engagera, representera 

och inkludera fler individer från underrepresenterade grupper. För att adressera syftet ställs 

följande frågeställning: 

 Vilka faktorer upplevs hindra och möjliggöra ideellt engagemang bland 

underrepresenterade grupper i civilsamhällesorganisationer? 

1.2 Avgränsningar 

Med civilsamhällesorganisationer avses stora socialt och humanitärt inriktade 

civilsamhällesorganisationer i Sverige, med en strategisk målsättning att engagera, 

representera och inkludera fler individer från underrepresenterade grupper. Därmed kan inga 

jämförande slutsatser dras avseende andra civilsamhällesorganisationer som idrottsföreningar, 

trossamfund eller politiska partier. Med underrepresenterade grupper avses grupper som är 

underrepresenterade utifrån faktorer som etnicitet, funktionsvariation, kön, socioekonomisk 

bakgrund, sexuell läggning eller religionstillhörighet.  

1.3 Disposition 

För kontextualisering inleds uppsatsen med en bakgrund som exemplifierar utbredningen av 

mångfalds- och inkluderingsstrategier inom civilsamhällesorganisationer i Sverige. Därefter 

följer en presentation av uppsatsens teoretiska utgångspunkt. Nästkommande avsnitt redogör 

för tidigare forskning som är av relevans för uppsatsämnet. Teori och tidigare forskning 

efterföljs av ett metodavsnitt som motiverar uppsatsens metodologiska ansats och redogör för 
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datainsamlingsförfarandet. Resultat- och analysavsnittet presenterar därefter uppsatsens 

huvudsakliga resultat. Avslutningsvis förs en diskussion kring uppsatsens resultat och analys.        

2. Bakgrund 

Detta avsnitt exemplifierar hur mångfald- och inkluderingsfrågor porträtteras i olika 

civilsamhällesorganisationers styrdokument. De offentliggjorda styrdokumenten främjar 

förståelsen för uppsatsämnet genom att belysa utbredningen av dessa ambitioner inom 

civilsamhällesorganisationer i Sverige.  

2.1 Mångfald- och inkluderingsstrategier inom det 

sociala och humanitära civilsamhället 

Svenska Röda Korset förmedlar i sin strategiska inriktning för 2024–2030 ett utökat fokus på 

mångfald och inkludering av olika bakgrunder och erfarenheter. Detta för att bli mer 

trovärdiga, handlingskraftiga och innovativa, men även för att bedriva relevanta verksamheter 

utifrån lokala behov (Svenska Röda Korset, 2023, s. 7). I liknande ordalag beskriver Amnesty 

Sverige i sin verksamhetsstrategi för 2022–2030 att de ska eftersträva en jämlik 

maktfördelning, låta alla röster komma till tals samt verka för representation och inkludering 

av underrepresenterade grupper. Därtill ska normer som bidrar till diskriminering och 

exkludering motverkas för att möjliggöra deltagande och inflytande på lika villkor (Amnesty 

Sverige, 2022, s. 4). Likartade strategiska målsättningar identifieras hos Riksförbundet för 

homosexuellas, bisexuellas, transpersoners, queeras och intersexpersoners rättigheter (RFSL). 

En av RFSL:s handlingsplaner uttrycker explicit att organisationens valberedning ska ansvara 

för att nominera kandidater från underrepresenterade grupper (RFSL, 2021, s. 3). Stadgarna 

fastslår vidare att mångfald avseende bland annat sexuell läggning, etnisk tillhörighet och 

socioekonomisk bakgrund ska eftersträvas i styrelser och arbetsgrupper, medan det i 

principprogrammet framgår att organisationen ska vara inkluderande och motverka 

exkluderande normer (RFSL, 2023, s. 2; RFSL, 2012, s. 2). Ytterligare exempel på 

mångfalds- och inkluderingsfrågornas utbredning återfinns i Rädda Barnens vägledande 

riktlinjer. Där framgår att organisationen ska arbeta mot diskriminering och för en bredare 
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mångfald, både externt och internt (Rädda Barnen, 2016, s. 18). Barnens rätt i samhällets 

(BRIS) mångfalds- och inkluderingspolicy stipulerar avslutningsvis att ett aktivt mångfalds- 

och inkluderingsarbete är avgörande för organisationens uppdrag. BRIS arbete ska bedrivas 

på ett rättighetsbaserat och tillgängligt vis genom att inkludera så många perspektiv som 

möjligt. Verksamheterna ska vara fria från diskriminering och organisationen ska ha en 

reflekterande och öppen kultur som eftersträvar mångfald i alla lägen (BRIS, 2023, s. 2). 

Förekomsten av dessa styrdokument visar att mångfalds- och inkluderingsbegreppen är del av 

en bredare samhällelig diskurs och att de är högaktuella inom den ideella sektorn i Sverige, 

vilket motiverar uppsatsämnets sociologiska relevans. 

3. Teoretisk utgångspunkt 

Detta avsnitt presenterar uppsatsens teoretiska utgångspunkt i form av Verba, Schlozman och 

Bradys (1995) Civic Voluntarism Model (CVM-modellen) som är central för uppsatsens 

analys. CVM-modellen bidrar med förståelse för vilka hinder och möjligheter som ligger till 

grund för ideellt engagemang och belyser därigenom förutsättningarna för mångfald och 

inkludering i civilsamhällesorganisationer. Av det skälet bedöms teorin vara tillämpbar för att 

analysera empirin samt för att adressera uppsatsens syfte och frågeställning. Avsnittet 

utmynnar i teoretiska reflektioner kring kritik som lyfts mot CVM-modellen.  

3.1 Civilsamhällesorganisationer som 

inkluderande och exkluderande 

CVM-modellen kom att utvecklas i en amerikansk kontext präglad av bristande representation 

inom politiska aktiviteter och synliggör vilka sociala egenskaper som skiljer de som engagerar 

sig i civilsamhället från de som inte gör det (Verba et al., 1995, s. 1). Trots att teorin 

behandlar politiskt deltagande kan den appliceras för att förstå ideellt engagemang i 

civilsamhällesorganisationer då dessa aktiviteter är likartade. Dessutom grundas teorin i 

omfattande data om icke-politiskt frivilligt engagemang (Verba et al., 1995, s. 40). Politiskt 

deltagande likställs därför med ideellt engagemang i civilsamhällesorganisationer i denna 

uppsats. Enligt teorin ligger tre förklaringsfaktorer till grund för varför vissa individer inte 
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engagerar sig ideellt: för att de inte kan, för att de inte vill eller för att ingen har frågat dem 

(Verba et al., 1995, s. 269). Dessa förklaringsfaktorer utgör basen för CVM-modellen som 

består av de tre grundläggande komponenterna resurser, motivation och rekryterande nätverk. 

Samtliga komponenter är centrala för att förstå ideellt engagemang, dock är komponenterna 

resurser och motivation avgörande, medan rekryterande nätverk snarare ses som en 

bidragande komponent. Detta eftersom ideellt engagemang kan uppstå utan att en individ blir 

tillfrågad. Däremot försämras förutsättningarna för deltagande om individen saknar resurser 

och motivation. Tonvikten läggs vid resurser, dels eftersom resurser kan mätas med större 

tillförlitlighet än de andra komponenterna, dels för att resurser har en mer betydande relevans 

för att förklara fenomenet (Verba et al., 1995 s. 269–270). Nedan redogörs för respektive 

komponent samt för hur de tillämpas för att analysera uppsatsens empiri.  

3.1.1 Resurser 

Den första komponenten i CVM-modellen är resurser som belyser hur socioekonomiska och 

demografiska skillnader utgör den huvudsakliga förklaringen till ojämlikheter vad gäller 

ideellt engagemang (Verba et al., 1995, s. 288). Komponenten delas in i de tre faktorerna tid, 

pengar och medborgerliga färdigheter. Tid behöver finnas till förfogande för att en individ ska 

ha utrymme för att exempelvis skriva brev till offentliga tjänstemän, delta på möten eller 

genomföra demonstrationer. Pengar i form av en diskretionär inkomst är vidare avgörande för 

att exempelvis kunna bidra ekonomiskt till politiska kampanjer eller andra politiska ändamål. 

Medborgerliga färdigheter i form av organisations- och kommunikationskapacitet behövs 

slutligen för att en individ inte ska tycka att det är svårt eller skrämmande att engagera sig 

ideellt. Dessa tre interagerande faktorer formas av tidigare erfarenheter i sociala institutioner 

som familjen, skolan, arbetsplatsen eller frivilligorganisationer och influerar på olika sätt 

individens förutsättningar för ideellt engagemang (Verba et al., 1995, s. 289, 271).  

Det kan konstateras att ideellt engagemang inom civilsamhällesorganisationer generellt sett 

fordrar både tid och pengar. Faktorerna kan samverka så till vida att tidskrävande ideella 

åtaganden kan leda till förlorad arbetsinkomst till följd av att tidsutrymmet för arbete minskar. 

På så sätt kan begränsade ekonomiska förutsättningar utgöra ett hinder för ideellt arbete. 

Enligt Verba et al. (1995, s. 316) är förvärvsarbete en nödvändighet för de flesta, medan 

ideellt engagemang är en ”lyx” som sammanfaller med ökad inkomst. Medborgerliga 

färdigheter inom politiska aktiviteter kan mer eller mindre direkt översättas till ideellt arbete 

inom civilsamhällesorganisationer. Detta innebär att individer med verbala och skriftliga 
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färdigheter är mer benägna att engagera sig ideellt då de har en högre tilltro till den egna 

kompetensen. Dessa färdigheter härrör direkt och indirekt från högre utbildning eller 

arbetslivserfarenhet och kan handla om att känna sig trygg i att driva projekt, hålla i 

presentationer eller föra fram övertygande argument. De som besitter medborgerliga 

färdigheter relevanta för en specifik organisation är benägna att känna sig säkra på att utöva 

dessa samt vara effektiva när de gör det (Verba et al., 1995, s. 305). Resurskomponenten 

tillämpas för att analysera hur socioekonomiska och demografiska faktorer kan påverka 

underrepresenterade gruppers förutsättningar för ideellt engagemang.  

3.1.2 Motivation 

Den andra komponenten i CVM-modellen är motivation som innefattar psykologiska 

predispositioner som påverkar individens förutsättningar för ideellt engagemang (Verba et al., 

1995, s. 272). Dessa psykologiska predispositioner utgörs av fyra variabler som korrelerar 

med ideellt engagemang: individens intresse för politik, individens kunskap om politik, 

styrkan i individens politiska övertygelser samt individens känsla av att ha inflytande över 

beslutsprocesser. Individer som intresserar sig för politik och sin omvärld samt reflekterar 

över vilka som är samhällets vinnare och förlorare tenderar att vara mer politiskt aktiva. 

Detsamma gäller för individer som har övergripande kunskap om politik. Finns utöver dessa 

variabler en stark värderingsmässig övertygelse och en känsla av att ha inflytande i politiska 

beslutsprocesser ökar benägenheten för ideellt engagemang. Sammantaget genererar dessa 

variabler drivkraft och självsäkerhet som i sin tur motiverar ideellt engagemang. Relevant att 

poängtera är att komponenten motivation blir irrelevant i det fall resurser saknas (Verba et al., 

1995, s. 345–347, 354). I uppsatsen förstås intresset för politik som intresset för verksamheter 

och frågor som bedrivs av civilsamhällesorganisationer, medan kunskapen om politik förstås 

som kunskapen om frågorna som behandlas inom dessa. Styrkan i individens politiska 

övertygelser förstås som den subjektiva styrkan i volontärernas värderingsmässiga 

övertygelser. Slutligen förstås individens känsla av att ha inflytande över beslutsprocesser 

utifrån att individen bedömer sig kunna göra skillnad och därigenom uppnå 

samhällsförändring. Samtliga psykologiska predispositioner bedöms lämpa sig väl för att 

generera en djupare förståelse för uppsatsämnets frågeställning.  

3.1.3 Rekryterande nätverk 

Den tredje komponenten i CVM-modellen är rekryterande nätverk som avser de sociala 

nätverk genom vilka individer rekryteras till ideellt engagemang (Verba et al., 1995, s. 133). 
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Centralt är att ideellt engagemang tenderar att uppstå när individen blir tillfrågad. Individen 

kan ha övervägt ett volontäruppdrag tidigare, men att bli tillfrågad kan vara den utlösande 

faktorn som leder till handling. En individs rekryterande nätverk återfinns i ett flertal sociala 

sammanhang som skolan, arbetsplatsen eller andra organisationer. Däremot ökar 

sannolikheten för ideellt engagemang om individen blir tillfrågad av vänner, släktingar eller 

bekanta (Verba et al., 1995, s. 272–273). Betydelsen av sociala kontakter och nätverk 

framhålls även i en rapport om ideellt engagemang i Sverige. I rapporten framgår att andelen 

som började engagera sig ideellt för att de blivit tillfrågade är något större än andelen som 

började engagera sig ideellt på eget initiativ (von Essen, Jegermalm, Svedberg, 2015, s. 49).  

Vidare finns demografiska aspekter som avgör vem som blir tillfrågad och vem som frågar 

om en individ vill engagera sig ideellt. Avseende tidskrävande ideella åtaganden påvisas att 

missgynnade grupper i form av ekonomiskt förfördelade individer eller etniska minoriteter är 

mindre benägna att bli tillfrågade. Dessutom minskar sannolikheten att bli tillfrågad vid låg 

formell utbildning. Detta förklaras utifrån att det finns en partiskhet avseende vem som 

tillfrågar vem (Verba et al., 1995, s. 237, 157). Rekryteringsförsök sker primärt inom 

homogena nätverk. Dessutom är individer som redan engagerar sig i någon form av politisk 

aktivitet mer benägna att bli tillfrågade om att engagera sig i andra politiska aktiviteter till 

följd av deras befintliga nätverk (Verba et al., 1995, s. 152, 158). I uppsatsen tillämpas 

komponenten rekryterande nätverk för att analysera hur sociala kontakter och nätverk 

influerar förutsättningar för ideellt engagemang bland underrepresenterade grupper.  

3.2 Teoretiska reflektioner 

Sociologer som Son och Wilson (2017) problematiserar överbetoningen av resurser och 

efterfrågar ett mer aktörsorienterat perspektiv. Till följd av att allt fler upplever sig alienerade 

från politiska och finansiella institutioner, framhåller de att individens subjektiva upplevelse 

av makt över sitt eget liv spelar en central roll i att utveckla teorier som förklarar ideellt 

engagemang (Son & Wilson, 2017, s. 845). Även Krupnikov och Levine (2016) efterfrågar ett 

aktörsorienterat perspektiv och menar att socialpsykologiska faktorer, som delvis förbises i 

CVM-modellen, kan nyansera förståelsen för ideellt engagemang. De särskiljer objektiva mått 

på resurser från individens subjektiva uppfattningar om de egna resurserna och menar att 

social jämförelseteori inom den socialpsykologiska disciplinen kan klargöra varför vissa 

individer väljer att inte engagera sig ideellt trots att de är resursstarka. De menar att 

personlighetsdrag i form av en öppenhet för nya upplevelser samt kognitiva behov av att bilda 
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sig en åsikt när ny information utvärderas, korrelerar med samhällsengagemang och bör 

beaktas i större utsträckning (Krupnikov & Levine, 2016, s. 181, 183). Vidare argumenterar 

Chatfield och Henderson (2016) för att orsaksmekanismen i förhållandet mellan resurser och 

ideellt engagemang bör specificeras noggrannare i CVM-modellen. De föreslår ett utökat 

fokus på hur relevanta medborgerliga erfarenheter och nätverkseffekter kultiveras genom 

utbildning samt hur socialisering påverkar en individs benägenhet för ideellt engagemang 

(Chatfield & Henderson, 2016, s. 225–226). Dessa invändningar bidrar med relevanta och 

välgrundade perspektiv på CVM-modellens utvecklingspotential. I denna uppsats bedöms 

dock CVM-modellen vara adekvat för att adressera syftet och frågeställningen.   

Vad gäller CVM-modellens metodologiska ansats problematiserar Hochschild (1997) dess 

ensidiga fokus på enkätundersökningar och menar att statistisk generalisering riskerar att 

förbise undantagsfall och nyanser. Enkätundersökningar är enligt Hochschild (1997) bättre 

lämpade för att synliggöra aspekter som individer är stolta över eller som de lätt kan förklara. 

Däremot är de sämre lämpade för att förklara upplevelser av rädsla, osäkerhet eller lättja. På 

så sätt blir enkätundersökningar ett otillräckligt instrument för att besvara CVM-modellens 

grundläggande fråga om varför individer inte engagerar sig ideellt (Hochschild, 1997, s. 426). 

Trots detta har CVM-modellen primärt tillämpats i kvantitativa studier, bland annat av 

Nygård och Jakobsson (2013) och Strömblad och Bengtsson (2017) i en nordisk kontext. 

Sammantaget indikerar detta att uppsatsen kompletterar tidigare studier genom att tillämpa 

CVM-modellen med en kvalitativ ansats för att förstå fenomenet på en djupare nivå.  

4. Tidigare forskning 

Detta avsnitt redogör för tidigare forskning som på olika sätt kan relateras uppsatsens syfte, 

frågeställning och resultat. Avsnittet är tematiskt uppdelat och inleds med forskning kopplad 

till ideellt arbete som knyter an till uppsatsens teoretiska utgångspunkt. Därefter redogörs för 

forskning om mångfald och inkludering ur ett arbetsmarknadsperspektiv. Avslutningsvis 

presenteras tidigare forskning med ett kritiskt perspektiv på mångfald och inkludering.   
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4.1 Hinder och möjligheter för ideellt arbete 

Flertalet sociologiska studier med resursteoretisk ansats visar att humankapital, primärt i form 

av utbildning, är en betydande faktor för ideellt engagemang. Enligt Egerton och Mullan 

(2008, s. 160) är högutbildade individer inom medelklassen mer benägna att arbeta ideellt då 

det kan generera utökade karriärmöjligheter. I en amerikansk kontext drar sociologerna 

Wilson och Musick (1997) paralleller till Bourdieus kapitalformer och CVM-modellen när de 

likställer ideellt arbete med produktivt arbete som fordrar olika resurstyper. Resurser som 

eftersöks inom ideellt arbete är humankapital, socialt kapital samt kulturellt kapital, det 

sistnämnda då ideellt arbete kan uppfattas som en statusmarkör inom majoritetssamhället till 

följd av dess etiska orientering. Det framgår att individer med högre socioekonomisk status 

tenderar att engagera sig ideellt i högre utsträckning då de generellt har fler verbala, skriftliga 

och sociala färdigheter, vilket genererar självförtroende och gör dem mer önskvärda som 

volontärer (Wilson & Musick, 1997, s. 696, 709–710). Givet att individer med större resurser 

i olika kapitalformer är mer efterfrågade än andra har den ideella sektorn sannolikt liknande 

utmaningar som den reguljära arbetsmarknaden vad gäller breddad representation.  

Likheter mellan den ideella sektorn och den reguljära arbetsmarknaden återfinns även i andra 

sociologiska studier. Enligt Papakostas (2011) sker en process av trög rationalisering inom 

civilsamhällesorganisationer vilket resulterar i ”mer organisation med färre personer” 

(Papakostas, 2011, s. 5). Eftersom civilsamhällesorganisationer i en skandinavisk kontext 

blivit alltmer beroende av extern finansiering uppstår en tilltagande professionalisering. 

Framväxten av organisatorisk expertis medför att den sociala grunden smalnas av och att en 

ny organisatorisk gräns mellan en elit (eller profession) och medlemmar skapas med snävt 

definierade gränser i relation till stora befolkningsgrupper (Papakostas, 2011, s. 12–14, 19).  

I likhet med internationell forskning visar befolkningsundersökningar om det ideella arbetets 

struktur i Sverige att individer med högre utbildningsnivå är överrepresenterade inom 

civilsamhällesorganisationer. De som arbetar ideellt har större resurstillgångar och är mer 

väletablerade än de som inte arbetar ideellt. Därtill styrks antagandet om att individer med 

större sociala nätverk engagerar sig ideellt i större utsträckning än de med färre sociala 

nätverk (von Essen, 2022, s. 99, 101). En svensk studie med resursteoretisk ansats undersöker 

om minoriteter med utländsk bakgrund exkluderas från civilsamhällesorganisationer till följd 

av att deras sociala nätverk och resurser skiljer sig från majoritetsbefolkningens. Resultaten 

bekräftar att humankapital i form av formell utbildning och att bli tillfrågad är avgörande 
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faktorer för ideellt engagemang även i en svensk kontext. Därtill framgår att nya 

befolkningsgrupper i Sverige har en lägre tilltro till sin kompetens att kunna bidra till ideellt 

arbete (Kassman, 2022, s. 163, 187–188). 

Den presenterade forskningen knyter an till uppsatsens teoretiska ramverk genom att illustrera 

strukturella faktorer som hindrar och möjliggör ideellt engagemang. Dessutom synliggörs 

likheterna mellan den ideella sektorn och den reguljära arbetsmarknaden, vilket indikerar att 

utmaningar inom mångfalds- och inkluderingsområdet kan uppstå även inom den ideella 

sektorn. Utmaningarna att inkludera underrepresenterade grupper kan därmed förstås utifrån 

att vissa bakgrunder, färdigheter och sociala omständigheter premieras före andra.  

4.2 Mångfald och inkludering: 

arbetsmarknadsperspektiv 

De senaste decennierna har forskning om mångfald och inkludering problematiserats och 

undersökts i en mängd akademiska fält, primärt i relation till arbetsmarknaden. Parallellt har 

definitionerna av mångfald och inkludering åberopat en mängd olika betydelser och 

reaktioner, vilket ofta lett till förvirring och kontroverser inom forskningsfältet i stort 

(Winters, 2014, s. 205). Ahmed (2012) menar att mångfald kan ses som ett ersättningsord för 

tidigare begrepp som ”lika möjligheter” eller ”antirasism” och menar att begreppet blivit ett 

heligt mantra som alltmer sammankopplats med affärsnytta och mervärde inom offentliga och 

privata sektorer (Ahmed, 2012, s. 51–53). Mor Barak (2015) definierar mångfald utifrån 

individers uppdelning i distinktionskategorier som har en upplevd gemensamhet inom ett 

kulturellt eller nationellt sammanhang. Denna uppdelning resulterar i ofördelaktiga eller 

fördelaktiga arbetsmöjligheter, olika behandling och befordringsutsikter oberoende av 

arbetsrelaterade färdigheter och kvalifikationer. En individ måste ha två behov tillfredsställda 

för att uppleva inkludering: tillhörighet och unikhet. Det är således centralt att en organisation 

främjar en känsla av tillhörighet, men om det sker till priset av att individerna måste ge upp 

sina unika egenskaper kan de inte uppleva reell inkludering (Mor Barak, 2015, s. 84–85).  

Flertalet studier visar vidare att begreppen mångfald och inkludering är tätt sammankopplade 

och att framgångsrik mångfaldshantering bygger på en inkluderande kultur (Dobusch, 2014, s. 

220; Pless & Maak, 2004, s. 130). Shore, Cleveland och Sanchez (2018) konstaterar att den 

mest framträdande skillnaden mellan mångfald och inkludering är att mångfald kan lagstiftas, 

medan inkludering härrör från frivilliga handlingar. I artikeln framgår att framsteg världen 
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över har gjorts vad gäller breddad representation av marginaliserade grupper på 

arbetsmarknaden, men att uteslutningen av dessa grupper från inflytande inom organisationer 

hindrar dem från att fullt ut bidra när deras perspektiv inte tillvaratas. På så sätt uteblir 

fördelarna med mångfaldiga arbetsplatser om ett inkluderande klimat inte tillhandahålls och 

manifesteras genom inkluderande praxis (Shore et al., 2018, s. 177, 186).  

Trots att dessa studier utgår från ett arbetsmarknadsperspektiv kan paralleller dras till den 

ideella sektorn. Dels då civilsamhällesorganisationer i allt större utsträckning har genomgått 

en professionalisering under de senaste decennierna, dels eftersom tidigare studier om ideellt 

arbete med resursteoretisk ansats har påvisat likheterna mellan den ideella sektorn och den 

reguljära arbetsmarknaden (Papakostas, 2011, s. 13; Wilson & Musick, 1997, s. 709). Att 

mångfald och inkludering i hög grad har studerats utifrån ett arbetsmarknadsperspektiv visar 

även på uppsatsämnets relevans då få sociologiska studier har satt begreppen i relation till en 

samtida civilsamhällesorganisationskontext i Sverige. 

4.3 Mångfald och inkludering: kritiska perspektiv  

Sedan 1990-talet har allt fler studier inom mångfald- och inkluderingsområdet intagit ett 

kritiskt förhållningssätt för att förstå mångfaldsfrågor och ojämlikhet i organisationer. Vissa 

studier identifierar de ambivalenta effekterna av mångfalds- och inkluderingsstrategier och 

visar att välmenade insatser som syftar till ökad jämlikhet och inkludering i organisationer 

paradoxalt nog reproducerar ojämlikheten som organisationerna arbetar för att överbrygga. 

Detta har föranlett forskare att föreslå ett utökat fokus på hur maktstrukturer och 

maktdiskurser bidrar till att reproducera ojämlikhet i organisationer (Ortlieb, Glauninger & 

Weiss, 2021, s. 267; Ponzoni, Ghorashi & van der Raad, 2017, s. 222). 

Ghorashi och Sabelis (2013, s. 78) menar att inkluderande mångfaldspolicyer tenderar att 

medföra paradoxala effekter. Dels implementeras de för att uppnå social rättvisa och 

inkludering genom att omfamna alla talanger och nå ut till grupper som traditionellt inte varit 

en del av organisationens kärna, dels sammanfaller de med en samhällelig diskurs om 

exkludering av ”de andra” vilket begränsar inkluderingen av underrepresenterade grupper i 

organisationer. Ghorashi och Sabelis (2013, s. 80) lyfter även problematiken med tokenism i 

organisationer där minoriteter är få till antalet. De som tillhör minoriteten tenderar i det 

avseendet att ses som representanter för sina respektive minoritetsgrupper, snarare än som 

individer. Så kallade tokens bär därför en tung börda då de inte får göra misstag och behöver 
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arbeta hårt för att motbevisa den gängse bilden av hur en viss minoritetsgrupp skiljer sig från 

majoritetsgruppen. Detta medför att minoriteter ständigt behöver förklara och motivera sina 

roller och positioner inom organisationer, vilket kan vara påfrestande och få exkluderande 

effekter. Artikeln konkluderar att diskursiv makt bör beaktas i analyser av hur mångfald 

implementeras i praktiken och tillhandahåller nödvändiga villkor som organisationer bör 

uppfylla för att möjliggöra inkludering. Dessa villkor grundas i ett aktivistiskt synsätt där 

samtliga aktörer inom en organisation behöver ansvara för att förändra ojämlikhetsstrukturer. 

Detta kräver att aktörer kontinuerligt reflekterar över sina förgivettagna positioneringar inom 

den dominerande diskursen. Med andra ord behöver individer engagera sig i och förhandla 

olika diskurser i vardagliga sammanhang där mellanmänsklig interaktion sker i motsats till de 

sätt som kulturer a priori styr individers handlingar. För att inkludera andra i en organisation 

behöver bilder av jaget och dess inneboende normativitet, exempelvis hur en medarbetare 

normativt bör uppträda, både synliggöras och omförhandlas. När individer omfamnar detta 

förhållningssätt skapas utrymme för att mötas och skapa nya förbindelser som grundas i 

samförstånd och empati för andras perspektiv (Ghorashi & Sabelis, 2013, s. 84–85).  

Ponzoni, Ghorashi och van der Raad (2017) undersöker hur diskursiva rum både möjliggör 

och begränsar inkluderingen av första generationens invandrare på arbetsmarknaden i en 

nederländsk kontext. Metodologiskt utgår studien från djupintervjuer med volontärer, första 

generationens invandrare och arbetsgivarrepresentanter för att synliggöra narrativ om 

inkludering och exkludering. Samtliga informanter verkar inom ramen för TREE-projektet i 

vilket volontärernas roll är att underlätta matchningen mellan invandrare som söker arbete och 

arbetsgivare med vakanta tjänster (Ponzoni et al., 2017, s. 223). Studien belyser hur 

maktstrukturer på subtila sätt reproducerar ojämlikhet i organisationer, trots alla parters goda 

vilja. Därmed sker exkludering även när intentionen är att inkludera. Detta framgår bland 

annat i volontärernas porträttering av invandrare som hårt arbetande och billig arbetskraft, 

vilket reproducerar ett mångfaldsideal som grundas i att ”hjälpa de svaga”. Detta skapar 

motsägelsefulla förväntningar på invandrare, vilket begränsar långsiktig inkludering. Studiens 

resultat visar att framgångsrik implementation av mångfalds- och inkluderingsstrategier 

kräver kritisk reflektion och ett ifrågasättande av dominerande samhälleliga diskurser om 

privilegierade gruppers förgivettagna ställning som norm (Ponzoni et al., 2017, s. 233, 222). 

På samma tema undersöker Kangas-Müller, Eräranta och Moisander (2023) hur 

civilsamhällesorganisationer praktiserar inkludering för att utmana och destabilisera 

begränsande maktstrukturer. Detta görs genom en etnografisk studie av tre organisationer som 
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arbetar med inkludering av flyktingar och migranter i Tyskland. Studien tar avstamp i 

begreppet välvillig diskriminering som innebär att välmenande ansträngningar att inkludera 

flyktingar och migranter konstruerar dem som utsatta, icke-autonoma subjekt som behöver 

hjälp inom en förgivettagen hieratisk ordning (Kangas-Müller et al., 2023, s. 2–3). Studien 

identifierar tre metoder av motbeteende genom vilket civilsamhällesorganisationer ”gör 

inkludering annorlunda” genom att utmana begränsande kategoriseringar, problematisera 

hierarkiska maktförhållanden och ifrågasätta assimilationistiska mål och principer. När dessa 

metoder tillämpas kan civilsamhällesorganisationer kontinuerligt kritisera och omförhandla de 

sätt på vilka gränser för inkludering och exkludering dras och skapa möjligheter för att 

kullkasta rådande maktstrukturer (Kangas-Müller et al., 2023, s. 21).  

Dessa studier belyser paradoxala effekter av mångfald- och inkluderingsstrategier, primärt ur 

ett målgruppsperspektiv i projekt, verksamheter och organisationer inom civilsamhället i en 

europeisk kontext. Däremot är forskningen om volontärers perspektiv på mångfalds- och 

inkluderingsstrategier i Sverige tämligen begränsad, vilket visar på uppsatsens relevans. 

5. Metod och data 

Detta avsnitt motiverar uppsatsens metodologiska ansats och inleds med en redogörelse för 

datainsamlingsförfarandet. Därefter presenteras uppsatsens urval och avgränsningar samt 

valet av analysmetod och genomförandet av analysprocessen. Dessa delar efterföljs av etiska 

överväganden och reflektioner kring forskarrollen. Avslutningsvis förs ett resonemang om 

uppsatsens tillförlitlighet.  

5.1 Datainsamling 

Uppsatsen har utgått från en kvalitativ och konstruktivistisk ansats för att möjliggöra en 

djupare analys av volontärernas subjektiva upplevelser och erfarenheter (Marvasti, 2011, s. 6). 

Eftersom intervjuer skapar en förståelse för individers handlingar och meningsskapande har 

en intervjustudie bedömts lämplig för att besvara frågeställningen (Rennstam & Wästerfors, 

2015, s. 28). Intervjustudier har sina begränsningar sett ur validitets- och reliabilitetssynpunkt, 

men lämpar sig då uppsatsen undersöker en avgränsad aspekt av den sociala verklighet som 
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volontärerna verkar inom och inte avser synliggöra universella mönster för mänskligt 

beteende (Bryman, 2018, s. 488). Ett semistrukturerat intervjuformat användes för att 

volontärerna skulle ges flexibilitet i hur de formulerade sina svar. Fördelen var att följdfrågor 

som anknöt till något volontärerna sa som relaterades till uppsatsens syfte och frågeställning, 

kunde ställas under intervjuernas gång (Bryman, 2018, s. 563). Nackdelen med detta 

mellanmänskliga förfarande är att resultaten riskerar att grundas i forskarens subjektiva 

tolkningar och förförståelse (Bryman, 2018, s. 484). Av det skälet tillämpades en abduktiv 

ansats. På så sätt kunde volontärernas världsbild komma till uttryck genom att teoretiska 

förkunskaper och grundantaganden i induktiv anda åsidosattes under intervjuerna. Samtidigt 

beaktades den teoretiska utgångspunkten efter att intervjuerna genomförts för att deduktivt 

uppmärksamma detaljer som annars hade riskerats att förbises (Kennedy, 2018, s. 50–51). 

De tematiskt indelade frågorna i intervjuguiden (se bilaga 2) formulerades delvis utifrån 

tidigare forskning. Den teoretiska utgångspunkten användes restriktivt för att undvika en 

teoretisk styrning av informanternas svar (Bryman, 2018, s. 565). Detta förhållningssätt kan i 

efterhand problematiseras då en tydligare anknytning till teorin i intervjuguiden hade kunnat 

skapa en teoretisk struktur som potentiellt hade underlättat analysarbetet. Hade teorin fått ett 

större utrymme i intervjuguiden hade det däremot riskerat att undergräva volontärernas 

perspektiv. Intervjuerna var delvis inspirerade av den narrativa analysmetoden. Dels för att 

volontärerna skulle ges möjligheten att ta makten över sina narrativ genom att fritt formulera 

sina berättelser utifrån öppet ställda intervjufrågor, dels för att främja en nyanserad förståelse 

för aspekter som volontärerna utelämnade i sina redogörelser (Robertson, 2018, s. 227, 221). 

Volontärerna fick vidare avgöra om intervjuerna skulle genomföras fysiskt eller digitalt. De 

som föredrog en fysisk intervju fick själva välja plats för intervjun, detta för att volontärerna 

skulle känna sig bekväma med att delge sina perspektiv i en för dem trygg miljö (Murray, 

2018, s. 267). En intervju genomfördes fysiskt, medan de resterande genomfördes via digitala 

videomöten. Intervjuerna hölls i november och december 2023, var cirka 30–60 minuter långa 

och spelades efter inhämtat samtycke in för transkribering och analys av datamaterialet.  

5.2 Urval och avgränsningar 

För att adressera uppsatsens syfte och frågeställning intervjuades sex volontärer verksamma 

inom två stora civilsamhällesorganisationer i Sverige. Organisationerna har liknande 

strategiska målsättningar avseende underrepresenterade grupper. Att grupper kan vara 

underrepresenterade utifrån en mängd faktorer som nämns i avgränsningar (1.2) visar 
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utmaningarna med att avgränsa begreppet i forskningssammanhang. Urvalet selekterades med 

snöbollsurval som innefattar att analysenheterna väljs ut på grundval av att forskaren 

inledningsvis etablerar kontakt med en liten grupp individer som därefter förmedlar 

kontaktuppgifter till individer de bedömer har relevanta erfarenheter eller egenskaper för 

ämnet (Bryman, 2018, s. 504). Fördelen med urvalsförfarandet var att kontaktuppgifter till 

lokalföreningar och kanslier fanns offentliggjorda via organisationernas webbsidor. Detta 

skapande förutsättningar för att kontakta individer med insyn i organisationernas volontärbas 

som därefter kunde förmedla kontaktuppgifter till potentiella informanter. Nackdelen med 

snöbollsurval är att informanternas anonymitet riskeras då fler än de tilltänkta informanterna 

får kännedom om att personerna kan ingå i en studie (Sohl, 2014, s. 59). Urvalsförfarandet 

ställer därför höga etiska krav som diskuteras i etiska överväganden (5.4).  

Det var initialt utmanande att komma i kontakt med informanter då vissa kanslister ställde sig 

tveksamma till att förmedla kontaktuppgifter till volontärer. Direktkontakten med 

lokalföreningarna visade sig mer gångbar, potentiellt då färre mellanhänder involverades. 

Däremot ställde sig vissa lokalföreningar tveksamma till medverkan med hänvisning till att 

uppsatsämnet framstod som något svårbegripligt. Detta kan förstås utifrån Winters (2014, s. 

205) som poängterar att mångfalds- och inkluderingsbegreppen ofta uppfattas som flytande 

och vaga. Att det initialt var utmanande att komma i kontakt med informanter kan därmed 

bero på en viss grad av osäkerhet kopplad till begreppen. En tolkning är att den uppfattningen 

är mer utbredd bland äldre volontärer på lokal nivå i mindre städer och visar att mångfalds- 

och inkluderingsfrågor inte nödvändigtvis är greppbara för alla volontärer i praktiken. De sex 

volontärerna som intervjuades är mellan 19 och 32 år. Intervjuer med äldre informanter hade 

potentiellt påverkat uppsatsens resultat då förståelsen kring mångfalds- och inkluderingsfrågor 

sannolikt varierar mellan åldersgrupper. Informanternas erfarenhet av ideellt arbete inom 

organisationerna sträcker sig från 1 till 8 år. Deras ideella engagemang skiljer sig åt då några 

har operativa och lokalt förankrade volontäruppdrag, medan några har strategiska roller på 

nationell nivå. Samtliga är verksamma i större svenska städer. Intentionen var att intervjua fler 

än sex volontärer med hänsyn till uppsatsens tillförlitlighet. Mättnad i kvalitativ forskning 

uppnås vanligtvis när ett större empiriskt material inte har en nämnvärd effekt på resultatet 

(Aspers, 2011, s. 200). Det kan ifrågasättas om mättnad har uppnåtts då ett större empiriskt 

underlag sannolikt hade påverkat uppsatsens resultat. Uppsatsen bedöms trots detta bidra med 

kunskap om hur mångfalds- och inkluderingsarbetet uppfattas av volontärer i praktiken, vilket 

kan generera nya infallsvinklar för framtida studier med större tidsram.  
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5.3 Kodning och analys 

Transkriberingarna av intervjuerna genomfördes i direkt anslutning till intervjutillfällena för 

att inte gå miste om nyanser i form av pauser eller känsloyttringar hos volontärerna. Empirin 

behandlades sedan genom en iterativ process med flera genomläsningar av transkriberingarna, 

initialt med ett öppet förhållningssätt för att sedan övergå till ett selektivt sorterande med 

utgångspunkt i uppsatsens teoretiska utgångspunkt och tidigare forskning (Rennstam & 

Wästerfors, 2015, s. 75, 77). Under kodningsprocessen formulerades koderna abduktivt 

genom en kombination av deduktion och induktion (Bryman, 2018, s. 478). Initialt 

identifierades återkommande mönster i datamaterialet induktivt för att undvika bekräftelser på 

a priori-antaganden (Rennstam & Wästerfors, 2015, s. 32). Exempelvis noterades att 

avsaknaden på representation av olika etniciteter var ett återkommande tema som framkom 

hos flera volontärer. Detta kunde i nästa skede på olika sätt relateras till medborgerliga 

färdigheter i linje med uppsatsens teori. Uttalanden som kopplades till allmänna uppfattningar 

relaterade till begreppen mångfald och inkludering kodades separat, likaså kodades induktiva 

fynd i form av nyckelincidenter som identifierades som krockar mellan teoretiska antaganden 

och empirin separat för att ta fasta på oväntade vinklar (Rennstam & Wästerfors, 2015, s. 38). 

Under kodningsprocessen genererades därefter koder deduktivt genom en indelning av 

komponenterna resurser, motivation och rekryterande nätverk i mindre beståndsdelar. På så 

sätt innehöll det slutliga kodschemat en kombination av deduktivt och induktivt framtagna 

koder som senare användes för analys av datamaterialet.  

Utöver teori och tidigare forskning tog analysarbetet delvis intryck av den narrativa 

analysmetoden. Empirin analyserades därmed dels utifrån det substantiella som inbegriper 

deskriptiva regelbundenheter, dels utifrån det konstitutiva som innefattar hur volontärerna 

konstruerar sin verklighet genom sina redogörelser (Robertson, 2018, s. 225). Detta 

förhållningssätt förespråkas inom kvalitativa forskningsprocesser, inte minst i sorteringen av 

kvalitativ data som ofta präglas av oreda (Rennstam & Wästerfors, 2015, s. 69–70). Den 

narrativa analysmetoden lämpar sig även för att synliggöra hur individer definierar sina 

upplevelser i relation till andra individer och samhällsstrukturer (Murray, 2018, s. 265). Då 

detta analytiska förhållningssätt tar fasta både på berättelsernas innehåll och innehållets 

underliggande betydelse knyter det väl an till uppsatsens syfte och frågeställning då ämnet på 

olika nivåer blir begripligt utifrån volontärernas perspektiv. 
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Citaten som presenteras i resultat- och analysdelen representerar gemensamma nämnare hos 

volontärerna, men visar även hur volontärernas utsagor skiljer sig åt på vissa punkter. Citaten 

presenteras som blockcitat, men volontärernas redogörelser presenteras även i den löpande 

texten. Utfyllnadsord och upprepningar har delvis redigerats då det fonetiska talet i stor 

utsträckning skiljer sig från den skrivna texten (Bryman, 2018, s. 581). För att öka 

läsvänligheten har grammatiska korrigeringar gjorts. En av intervjuerna genomfördes på 

engelska, därav har vissa blockcitat översatts till svenska vilket kan ha medfört viss 

parafrasering. Däremot har parafrasering undvikits för att volontärernas uttalanden ska återges 

så korrekt som möjligt. Markeringen […] har använts i de fall då längre utläggningar inte har 

bedömts relevanta för analysen. 

5.4 Etiska överväganden 

All forskning som bedrivs bör efterleva olika forskningsetiska aspekter som beskrivs i 

nationella och internationella lagar, riktlinjer och kodexar. Centralt är att väga samhällsnyttan 

med att en studie genomförs mot att individer enligt individskyddskravet har ett berättigat 

skydd mot skador och kränkningar. Därav berör en stor del av forskningsetiken frågan om hur 

individer ska skyddas mot otillbörlig insyn i deras livsförhållanden (Vetenskapsrådet, 2017, s. 

12–13). För att individskyddskravet ska efterlevas bör kraven om information, samtycke, 

konfidentialitet och nyttjande beaktas. Vad gäller informations- och samtyckeskraven ska 

individer som medverkar i forskningsstudier informeras om syftet och upplägget för att kunna 

ge ett informerat samtycke till medverkan. Det är även av vikt att de informeras om att 

deltagandet är frivilligt och att de när som helst kan avbryta sin medverkan utan att behöva 

uppge skäl för detta. Konfidentialitetskravet innebär att uppgifter som forskaren fått ta del av i 

förtroende inte får spridas och ska skyddas mot otillbörlig åtkomst. För att efterleva 

nyttjandekravet ska forskaren säkerställa att insamlade uppgifter om enskilda individer endast 

används i forskningssyfte (Bryman, 2018, s. 170–171). Dessa etiska principer har beaktats då 

volontärerna fick ta del av ett missivbrev (se bilaga 1) med information om uppsatsens syfte, 

datainsamlingsförfarande samt villkoren för medverkan. Även en samtyckesblankett 

tillhandahölls och signerades av respektive informant innan intervjuerna genomfördes. 

Anonymisering är ofta en förutsättning för att viss forskning ska kunna bedrivas. Detta 

innebär att exempelvis personuppgifter ändras för att specifika individer inte ska kunna 

identifieras av utomstående (Vetenskapsrådet, 2017, s. 41). Detta har beaktats ur flera 

aspekter då volontärerna redogör för personliga upplevelser och uppfattningar som av 
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utomstående hade kunnat härledas till specifika individer. Därför har pseudonymerna Alex, 

Billie, Cleo, Juno, Mika och Robin använts i stället för volontärernas riktiga namn. Av samma 

skäl har deras specifika roller inom organisationerna utelämnats. Inte heller organisationernas 

namn eller specifika verksamheter och projekt kopplade till dem nämns. Dessa åtgärder har, 

trots volontärernas medgivande i enlighet med missivbrevet, vidtagits för att skydda deras 

anonymitet. Därtill bedöms volontärernas specifika roller samt organisationernas namn vara 

irrelevanta för att adressera uppsatsens syfte och frågeställning. 

5.5 Forskarrollen 

Vid kvalitativa intervjuer kan samspelet mellan forskaren och informanterna präglas av en 

maktobalans som kan påverka informanternas svar, forskarens frågor samt vilka aspekter 

informanterna utelämnar. Detta innebär att forskare bör reflektera över hur den egna 

positionen kan påverka informanternas uttalanden, både under intervjuerna och i den 

textmässiga framställningen (Sohl, 2014, s. 75). Faktorer som intervjuarens etnicitet, kön och 

sociala bakgrund kan influera informanternas svar utifrån den så kallade intervjuareffekten 

(Bryman, 2018, s. 287). Maktdynamiken har reflekterats kring under uppsatsarbetet och har 

bedömts som relativt icke-problematisk sett till faktorer som etnicitet, kön, social bakgrund 

och ålder. Däremot har det funnits en medvetenhet om att informanters berättelser inte 

uppträder i ett vakuum då intervjuaren medvetet eller omedvetet formar berättelserna utifrån 

bilden informanterna har av intervjuaren (Murray, 2018, s. 268). Detta har beaktats under 

intervjuerna, exempelvis genom att understryka att volontärens perspektiv och förståelse av 

frågorna är centrala. Detta har påtalats i de fall volontärerna har efterfrågat en alltför stor 

styrning i hur de ska besvara frågorna.  

När mellanmänsklig forskning bedrivs är objektivitet nästintill en omöjlighet. Forskaren bör 

därför eftersträva att åsidosätta teoretiska antaganden och personliga värderingar för att de 

inte ska influera resultaten (Bryman, 2018, s. 470). Även dessa aspekter har beaktats, primärt 

under intervjuerna då en teoretisk styrning eller personliga värderingar sannolikt hade vinklat 

volontärernas utsagor. 

5.6 Tillförlitlighet 

Reliabilitets- och validitetskriterierna används vanligtvis för att bedöma forskningsstudiers 

kvalitet. Reliabilitet avser frågor om mätningars pålitlighet och följdriktighet, medan validitet 
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handlar om måttet för ett begrepp verkligen mäter begreppet i fråga (Bryman, 2018, s. 208–

209). Då dessa kriterier förutsätter replikerbarhet och generaliserbarhet är de svåra att 

uppfylla inom kvalitativ forskning, inte minst då begränsade urval är vanligt förekommande. 

Ur metodologisk synpunkt är det relevant att poängtera att uppsatsen avser öka förståelsen för 

en avgränsad del av den sociala verkligheten utifrån volontärernas subjektiva upplevelser, inte 

att generalisera resultaten på populationen i stort. Därav används kriteriet tillförlitlighet och 

dess fyra delkriterier för att bedöma uppsatsens kvalitet.  

Delkriteriet trovärdighet innefattar att forskaren säkerställer att beskrivningen av 

informanternas sociala verklighet är korrekt återgiven (Bryman, 2018, s. 467). Detta har 

efterlevts genom att volontärerna kontinuerligt gavs möjligheten att bekräfta att deras 

redogörelser var korrekt uppfattade genom följdfrågor och upprepningar av deras svar. 

Delkriteriet överförbarhet förutsätter vidare fylliga och detaljrika beskrivningar av den sociala 

verklighet som undersöks. Detta för att förse andra med en form av databas som kan användas 

för att bedöma i vilken utsträckning resultaten är tillämpbara i en annan social miljö (ibid.). 

Under intervjuerna gavs volontärerna möjligheten att på djupet resonera kring det kontextuellt 

unika i deras sociala verklighet vilket bedöms ha bidragit till fylliga och detaljrika 

beskrivningar av deras förståelse. Däremot kan den begränsade empirin utgöra ett 

metodproblem vad gäller uppsatsens överförbarhet då mättnad sannolikt inte har uppnåtts, 

vilket diskuteras i urval och avgränsningar (5.2). Delkriteriet pålitlighet inbegriper att 

forskningsprocessens delar bör tillgängliggöras och granskas av kollegor under arbetets gång 

för bedömning av kvaliteten på valda förfaranden samt dess tillämpning (Bryman, 2018, s. 

468). Detta har efterlevts genom att feedback på uppsatsens delar har inhämtats från ansvarig 

handledare under arbetets gång. Det sista delkriteriet utgörs av forskarens möjlighet att styrka 

och konfirmera och rör medvetenheten om att objektivitet är svåruppnåeligt. Forskaren får 

trots detta inte medvetet låta teoretiska grundantaganden eller personliga åsikter influera 

resultaten (Bryman, 2018, s. 470). Detta har beaktats, vilket diskuteras i forskarrollen (5.5). 

6. Resultat och analys 

Detta avsnitt presenterar uppsatsens huvudsakliga resultat utifrån empirin. Avsnittet är 

tematiskt indelat utifrån komponenterna resurser, motivation och rekryterande nätverk. 



20 

Faktorer som upplevs hindra och möjliggöra ideellt engagemang bland underrepresenterade 

grupper i civilsamhällesorganisationerna analyseras med grund i teori och tidigare forskning. 

6.1 Resurser  

En betydande faktor inom resurskomponenten är att tid finns till förfogande för att en individ 

ska ha utrymme för ideellt engagemang (Verba et al., 1995, s. 271). Juno menar att det 

upplevs som underförstått att volontärer har mycket tid för sitt engagemang och tror att 

ambitionsnivån behöver sänkas för att fler ska ha möjlighet att engagera sig ideellt. Flertalet 

volontärer nämner att volontärbasen främst utgörs av äldre och yngre individer. Enligt Robin 

handlar det dels om individer som behöver erfarenheter av ideellt arbete för att bygga sitt CV, 

dels om nyblivna pensionärer som vill göra gott för samhället efter ett långt arbetsliv. Robin 

utvecklar resonemanget när han berättar om underrepresenterade grupper i en av 

civilsamhällesorganisationerna: 

Sedan har vi den här åldersdemokratin. Vi ser att det är ganska många unga studenter och ganska 

många äldre som kanske har gått i pension som engagerar sig. Och så däremellan så brister det 

ganska stort. Alltså de som har familj kanske inte har tid. 

Detta indikerar att tid är en relevant faktor som påverkar individers förutsättningar för ideellt 

engagemang, något som även bekräftas av Cleo som medger att hon har övervägt att avsluta 

sitt volontäruppdrag under arbetstyngda perioder då tiden upplevts som otillräcklig. Tidsbrist 

kan därmed begränsa civilsamhällesorganisationers målsättning om en bredare representation. 

Vad gäller resurser i form av pengar, det vill säga, ekonomiska förutsättningar för ideellt 

engagemang (Verba et al., 1995, s. 290) framkommer flertalet exempel. Juno berättar:  

Det är fortfarande någon slags norm att personer som engagerar sig har en god ekonomisk status. 

Man ska kunna betala medlemsavgifter och resor till olika event […]. Man förutsätter att det finns 

ekonomiska resurser och jag tror att en del känner sig exkluderade på grund av det. 

Detta uttalande synliggör strukturella hinder som begränsar underrepresenterade gruppers 

möjligheter till ideellt engagemang. Mångfalds- och inkluderingsarbetet inom de berörda 

organisationerna tycks därmed präglas av en paradox då svängrummet att påverka vilka som 

har möjlighet att arbeta ideellt är begränsat. Volontärer ställs därför inför en svårlöslig uppgift 

i deras ideella strävan mot ökad mångfald och inkludering. I den statliga utredningen Palett 

för ett stärkt civilsamhälle framgår att socioekonomiskt resurssvaga grupper är 

underrepresenterade vad gäller ideellt engagemang i Sverige (SOU 2016:13, s. 167). Denna 

bild återspeglas i genomförda befolkningsstudier som visar att grupper som engagerar sig 
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ideellt är väletablerade i samhället och har större resurstillgångar (von Essen, 2022, s. 99). 

Detta tyder på att civilsamhällesorganisationer inte representerar samhällets mångfald bland 

sina volontärer. Enligt Cleo och Juno utgörs merparten av volontärbasen av högutbildad, vit 

medelklass. Cleo menar att medvetenheten om att ökad mångfald behövs är utbredd, men 

påtalar samtidigt att diskussionerna kring mångfaldsfrågan nästan uteslutande sker mellan vita 

medelklassindivider utifrån deras identifierade problembild. Grundantagandet om att 

civilsamhällesorganisationer kan inkorporera mångfalds- och inkluderingsaspekter 

friktionsfritt i sina rutiner kan utifrån Junos uttalande ifrågasättas: 

Man har liksom också tyckt att varför ska vi prata om mångfald och inkludering? Vad är det för 

trams? Man har haft en bild av att vi är ju alla goda människor som engagerar oss för mänskliga 

rättigheter, vi behöver väl inte prata om det här. 

Inom CVM-modellens resurskomponent är det medborgerliga färdigheter som tydligast 

framträder i volontärernas resonemang om vilka som engagerar sig ideellt och vilka som inte 

gör det. Robin beskriver att samtalen inom organisationen och i medlemstidningen sker på en 

hög akademisk nivå och att merparten av volontärerna har en akademisk bakgrund inom 

samhällsvetenskapliga ämnen, vanligtvis inom mänskliga rättigheter. Samtidigt framkommer 

en samstämmig bild kring språkliga barriärer för ideellt engagemang. Billie berättar om 

grupper som är extra svåra att engagera: 

Folk i brett som har utomsvenskt påbrå. Folk som inte behärskar det svenska språket. Det är en 

flaskhals för allt möjligt engagemang. Om man inte behärskar det svenska språket kan man inte vara 

en del av gemenskapen som skapas och ta till sig information. Så folk som är svåra att nå för 

samhället är också svåra för oss att nå. 

Verbala och skriftliga färdigheter är centrala faktorer som möjliggör ideellt engagemang då de 

genererar självförtroende och tilltro till den egna kompetensen. Dessutom kräver de flesta 

formerna av ideellt engagemang, i synnerhet de som involverar styrelsearbete eller kontakt 

med offentliga tjänstemän, en viss nivå av språklig förmåga (Verba et al., 1995, s. 305–306). 

De språkliga barriärerna för ideellt engagemang framträder tydligast hos Mika, en volontär 

som själv inte talar svenska och därför utför sitt volontäruppdrag på engelska. Mika lyfter 

upprepade gånger att en av de största utmaningarna vad gäller mångfalds- och 

inkluderingsarbetet är att sammankomster, möten samt information nästan uteslutande 

förmedlas på svenska. Mika delger hennes upplevelser av exkludering: 

När kommunikationen sker på svenska och det kommer ett stort tillflöde av mejl, åtminstone i mitt 

huvud tänker jag att, okej, jag återkommer till det här senare eftersom det blir ett extra steg att 

översätta det. Det har också funnits tillfällen då jag velat gå på workshops, men det har varit svårt 
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när kommunikationen bara är på svenska. Det tar längre tid för mig att komma åt samma 

information som alla andra kan ta till sig mycket snabbare. 

Vikten av medborgerliga färdigheter i form av kommunikativ förmåga och tidigare 

erfarenheter tycks vid en första anblick öka på högre positioner. De volontärer som själva har 

en akademisk bakgrund och svenska som förstaspråk beskriver att operativa insatser som att 

skicka brev, genomföra namninsamlingar eller direktaktioner inte nödvändigtvis kräver 

specifika färdigheter. Även lågtröskelengagemang som att koka kaffe eller delta i tysta 

aktioner kan utföras utan tidigare förkunskaper. Mika menar däremot att individer som ägnar 

sig åt denna form av ”miniaktivism” sannolikt inte upplever sig inkluderade i samma 

utsträckning. Flera volontärer beskriver att ideellt engagemang på strategiska positioner ofta 

kräver erfarenheter av styrelsearbete, budget eller verksamhetsplanering. Billie utvecklar detta 

genom att beskriva ytterligare relevanta färdigheter för ideellt engagemang på strategisk nivå: 

För att kunna representera måste man ha mellanpersonliga förmågor, kunna snacka för sig, hålla 

tiden och kunna klubba för det organisationen tror på och representerar. Så det krävs ju på så sätt en 

förmåga att hålla många bollar i luften, man ska kunna hantera människor och plötsligheter.  

Samtidigt tycks även operativt engagemang på lokal nivå fordra medborgerliga färdigheter. 

Detta framgår när Mika beskriver en typisk volontär i den lokala verksamheten hon är 

involverad i som ”innovativ, punktlig, driven, målmedveten och duktig på att initiera och 

planera aktiviteter”. Utifrån dessa resonemang förefaller ideellt engagemang på både operativ 

och strategisk nivå kräva ett flertal medborgerliga färdigheter. Detta indikerar att trösklarna 

för ideellt engagemang i de berörda organisationerna är förhållandevis höga, vilket kan 

försvåra representationen och inkluderingen av individer med begränsade medborgerliga 

färdigheter. Det råder vidare konsensus om att flertalet grupper i samhället är 

underrepresenterade inom organisationerna. Detta framgår när Robin beskriver den 

överrepresenterade gruppen i organisationen han är engagerad inom: 

Det är väl väldigt idealistiskt att kunna samla alla grupper så att allas röster blir tillvaratagna. Jag 

skulle säga att generellt sett är ganska många liknande mig. Vita, ganska unga män som bor i 

storstäder med väldigt stor akademisk bakgrund. Vi syns väldigt mycket och får våra röster hörda. 

Civilsamhällesorganisationernas strategiska ambitioner beträffande mångfald och inkludering 

tycks utifrån detta uttalande inte avspeglas internt. Utifrån resurskomponenten i CVM-

modellen verkar den huvudsakliga förklaringen till detta vara att kraven på medborgerliga 

färdigheter är förhållandevis höga. 
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6.2 Motivation 

Den generella uppfattningen bland volontärerna är att intresset för och kunskapen om de 

verksamheter och frågor som behandlas inom de berörda organisationerna ökar sannolikheten 

för ideellt engagemang i linje med Verba et al. (1995, s. 344). Primärt lyfts vikten av att de 

som engagerar sig ideellt intresserar sig för och har kunskap om humanitära frågor. Robin 

förmedlar i detta avseende en bild av ett samtalsklimat på en hög akademisk nivå och 

beskriver att volontärer underförstått förväntas ha kunskap om vad som sker ute i världen och 

håller sig uppdaterade i olika människorättsfall. Även Cleo beskriver det outtalade kravet att 

vara väl påläst i olika frågor som diskuteras och att det finns oskrivna regler för hur man bör 

tala om vissa frågor för att inte ”göra fel”. I det avseendet nämner hon att volontärer med lång 

arbetslivserfarenhet inom högstatusyrken ofta hörsammas och sällan ifrågasätts. Givet att 

ideellt arbete är oavlönat borde det innebära att vem som helst kan utföra det. Däremot 

indikeras att de som arbetar ideellt höjer kompetenskraven genom att vara högutbildade. 

Därav tycks en professionalisering av det ideella arbetet uppstå vilket gör att frivilligheten kan 

ifrågasättas då tilltagande kompetenskrav kan utgöra hinder för underrepresenterade gruppers 

tillträde. Det framgår vidare att homogeniteten i organisationerna kan bli problematisk. 

Framför allt riskerar unika perspektiv som inte passar in i den gängse förståelsen av vissa 

frågor att förbises. Robin förmedlar hur okunskap kan få exkluderande effekter: 

Det kan vara så att jag liksom inte får del av kunskap som andra har som man håller för sig själv. Då 

känner jag att det finns någon barriär där som gör att andra har fördelarna som inte jag har.  

Detta fenomen har noterats av Mor Barak (2015, s. 85) som menar att reell inkludering inte 

kan uppstå om individer behöver ge upp sina unika perspektiv för att uppleva tillhörighet. 

Uttalandet visar också att konkurrens som per definition uppstår på den reguljära 

arbetsmarknaden framträder även inom den ideella sektorn. Detta kan vara en effekt av att 

volontärer med erfarenheter från andra fält där konkurrens är vanligt förekommande agerar 

utifrån dessa även inom civilsamhällesorganisationer. Dessa professionaliseringstendenser 

tycks ske på bekostnad av underrepresenterade gruppers möjligheter till ideellt engagemang. 

Vidare kan det förutsättas att volontärer inom de berörda organisationerna har starka 

värderingsmässiga övertygelser som enligt Verba et al. (1995, s. 347–348) ökar benägenheten 

för ideellt engagemang. Detta framgår när volontärerna resonerar kring vad som skulle få dem 

att avsluta sina volontäruppdrag. Robin och Juno berättar att de skulle överväga detta om 

organisationen aktivt och regelbundet skulle driva frågor och framföra åsikter de inte tror på, 

medan Mika skulle ifrågasätta sitt engagemang om organisationen skulle upphöra att uttala 
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sig i för henne prioriterade humanitära frågor. Billie delger att han inte skulle kunna stå för 

och representera sin organisation om dess beslut eller riktning skulle skilja sig från hans 

moral, människosyn eller tankar om samhället. Styrkan i Billies värderingsmässiga 

övertygelse förmedlas när han i en tillbakablick berättar om en av organisationernas 

förtjänster vad gäller mångfalds- och inkluderingsarbetet: 

Samhället kan förändras, tiden kan vända och den övertygelsen är det som driver inte bara 

organisationens engagemang, men allt engagemang. Någonstans är det underförstått när man 

engagerar sig att man tror på framtiden, man tror på att saker kan bli bättre. Annars hade man inte 

dykt upp, annars hade man inte brytt sig. Och organisering oavsett form är ju bara ett 

konkretiserande av den idén. Just att samhället är människans verk. Och den övertygelsen använder 

min organisation genom att representera, införskaffa rättigheter, och när man väl fått rättigheterna, 

att skydda och försvara dem. Samhället kan förändras för det bättre ja, men också för det sämre och i 

tider som dessa måste man slå vakt om idealen […]. 

Den fjärde psykologiska dispositionen inom motivationskomponenten rör individens känsla 

av inflytande över beslutsprocesser och att kunna göra skillnad (Verba et al., 1995, s. 272). 

Dessa aspekter framträder när Juno beskriver egenskaperna hos en typisk volontär. De tycks 

även sammanfalla med volontärernas upplevelser av inkludering och exkludering. Robin 

förmedlar att han upplever inkludering när han blir tillfrågad om att ta mer ansvar eller när 

åsikter han lyft i något forum tas tillvara, arbetas vidare med och blir verkstad i slutändan. 

Detta skapar en känsla av att hans åsikter gör skillnad. Att inte ha en känsla av inflytande över 

beslutsprocesser kan å andra sidan leda till upplevelser av exkludering internt. Detta kan ses i 

Alex upplevelse av ett tidigare styrelseuppdrag: 

Det var väldigt mycket fokus på vissa personer och andra personer halkade bort lite. Jag fortsatte 

kämpa, men kände mig inte alls inkluderad då strålkastaren hela tiden var på någon annan. 

Enligt tidigare forskning krävs kritisk reflektion och ett problematiserande av rådande normer 

om privilegierade gruppers förgivettagna ställning för framgångsrik implementering av 

mångfalds- och inkluderingsstrategier (Ponzoni et al., 2017, s. 222). En tolkning är att detta 

krävs för att fler individer ska uppleva att de har inflytande över beslutsprocesser och att de 

kan göra skillnad. Samtliga volontärer kan med lätthet berätta om utmaningar kopplade till 

mångfald- och inkluderingsarbetet och blir instinktivt lösningsorienterade i att namnge olika 

konkreta orsaksförklaringar, exempelvis brister i valberedningarnas arbete. Billie, Juno och 

Cleo uttrycker sig något annorlunda och menar att även de som engagerar sig ideellt präglas 

av samhällets normer och måste verka för att skapa den organisation, kultur och de ideal de 
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vill uppnå. Enligt Billie finns ingen allmängiltig lösning, inkludering och representation 

bottnar snarare i att vara självreflekterande, nästintill självrannsakande: 

Sekunden jag tar min position för givet har jag tappat min kontakt till verkligheten. Man får aldrig ta 

sin plats för given i sammanhanget som man representerar […]. Inte så att man ska gå runt med 

ångest, men det handlar just om insikten om att positionen jag har nu har jag till låns. Och när man 

har något till låns ska det förvaltas. Vi vet inte när, men vi vet att någon gång kommer den här 

positionen inte längre att vara min. Och vi måste alltid agera därefter. 

I detta resonemang framträder ett visst ansvar för att förändra ojämlikhetsstrukturer genom 

självreflektion kring den egna, potentiellt förgivettagna positionen inom den dominerande 

diskursen. Även Juno delger att kritisk självreflektion blivit alltmer förekommande inom 

organisationen hon engagerar sig i. Detta överensstämmer med de nödvändiga villkor som 

organisationer bör uppfylla för att möjliggöra inkludering enligt Ghorashi och Sabelis (2013, 

s. 84). Med ökad självreflektion kan civilsamhällesorganisationer omförhandla gränser för 

inkludering och exkludering genom att ifrågasätta hierarkiska maktförhållanden (Kangas-

Müller et al., 2023, s. 21). I detta avseende framträder aktörsmässiga faktorer i form av 

organisationernas egna försök att främja mångfald och inkludering. Cleo menar å andra sidan 

att självreflektionen tenderar att stagnera på en teoretisk nivå: 

Det pratas mycket om att vi måste se våra egna privilegier, positioner och svagheter […]. 

Ambitionen är att göra det i praktiken, men det är en utmaning att göra det hanterbart. Frågan är 

hur vi kan implementera det i kampanjer eller se det som en naturlig del när vi planerar aktiviteter 

och rekryterar. Det känns som att det behövs en simpel guide så att alla inte måste vara experter. 

Även här kan paralleller dras till den reguljära arbetsmarknaden då det tycks finnas en 

motsättning mellan mångfald och effektivitet. Intentionen är att verka för ökad mångfald, men 

det tycks inte få ske på bekostnad av organisationens effektivitet och huvuduppdrag. 

Flertalet strukturella tillkortakommanden framträder vad gäller implementeringen av 

mångfalds- och inkluderingsstrategierna i praktiken. Däremot tycks det finnas potential för att 

civilsamhällets aktörer kan omförhandla gränser för inkludering och exkludering genom 

självreflektion. En tolkning är att medvetenheten kring dessa frågor kan bidra till att förändra 

rådande maktstrukturer förutsatt att självreflekterande beteenden får ringar på vattnet. Detta 

kan i förlängningen möjliggöra en bredare representation och även skapa förutsättningar för 

att faktorer inom motivationskomponenten som underrepresenterade grupper saknar kan 

kultiveras inom civilsamhällesorganisationerna. Flera av de intervjuade volontärerna nämner 

att kompetensutveckling i form av utbildningar och informationsmaterial tillhandahålls 

internt. Problematiken verkar snarare grundas i att de nuvarande trösklarna för tillträde bland 
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vissa samhällsgrupper är svåröverstigna. Detta då de volontärer som premieras tycks skilja sig 

från de underrepresenterade grupper man strategiskt säger sig vilja inkludera. 

6.3 Rekryterande nätverk 

Ideellt engagemang kan uppstå mer eller mindre spontant när individer upplever att de kan 

koppla samman sina grundläggande intressen med verksamheter och frågor som bedrivs av 

civilsamhällesorganisationer. Däremot spelar förfrågningar om deltagande och därigenom 

individens sociala kontakter och nätverk en central roll för att förstå processen som leder till 

ideellt engagemang (Verba et al., 1995, s. 133). Detta framträder när Billie berättar att ett 

telefonsamtal från en vän fick honom att börja engagera sig ideellt: 

Det…är en kompott av det hela. Någonstans vill man ju tro gott om sig själv och mena på att de är de 

rätta frågorna för mig, den idealistiska kampen och så vidare…men självklart är det ju svårt att säga 

nej när man blir så snällt och vackert uppvaktad. 

I det här fallet tycks vännens förfrågan nästintill trumfa Billies intresse för de frågor som drivs 

av organisationen. Detta trots att komponenten rekryterande nätverk enligt Verba et al. (1995, 

s. 270) förstås som bidragande snarare än avgörande för ideellt engagemang. Flera volontärer 

delger att de rekryterats av nära bekanta, medan andra nämner att de självmant sökt sig till 

organisationerna utan att bli tillfrågade. Vidare reflekterar Mika kring underrepresenterade 

grupper som är särskilt svåra att rekrytera. Hon tror att det av säkerhetsskäl finns 

administrativa hinder som försvårar möjligheten att nå grupper med bakgrund i hemlöshet, 

kriminalitet eller missbruk, även om de skulle kunna bidra med värdefulla perspektiv. Enligt 

Verba et al. (1995, s. 157) finns en partiskhet avseende vem som tillfrågar vem. Detta 

synliggörs i att den genomgripande uppfattningen hos volontärerna är att rekrytering primärt 

sker bland likasinnade. I det avseendet tycks en spänning mellan viljan att bredda mångfalden 

och uppfattningen om en inkluderande organisationskultur uppstå. Detta framgår när Mika 

berättar om relationen till andra volontärer: 

Generellt blir det väldigt känslosamt i fallen vi behandlar eller de ämnen vi diskuterar och jag vet 

inte om det är en för- eller nackdel för det knyter ju an till mångfalden och vem som är representerad 

i rummet, men eftersom alla är väldigt likasinnade är det skönt att ha ett tryggt sammanhang […]. 

Det råder konsensus bland volontärerna om att inkludering upplevs när de känner en 

samhörighet med andra. Samhörigheten upplevs i interaktionen med individer med liknande 

bakgrund och inkluderingen bottnar i att inte behöva ”förklara” sig. Därav ser Robin fördelar 

med att rekrytering sker inom den egna vänskapskretsen. Billie vill inte kännas vid uttrycket 
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”lika barn leka bäst”, men nämner samtidigt att ”man hör hemma i världen först när man 

reflekteras i den” när han berättar om egna erfarenheter av inkludering. Dessa resonemang 

visar ambivalensen i att volontärerna ser nackdelarna med en alltför homogen volontärbas, 

samtidigt som de tenderar att värdera samhörigheten med likasinnade högt ur 

inkluderingssynpunkt. På så sätt kan meningsskiljaktigheter som följer med ökad mångfald 

utgöra ett hinder för upplevelser av inkludering. 

Även om rekryteringsförsök sker över etnicitetgränser uppstår de mer sannolikt inom 

homogena nätverk (Verba et al., 1995, s. 152). Robin tror att homogeniteten bottnar i att det är 

effektivare att rekrytera volontärer bland grupper man redan vet är mottagliga och därigenom 

enklare att mobilisera och engagera. Detta visar att homogeniteten i praktiken kan göra att 

organisationen kan verka med mindre friktion. Ur demografisk synpunkt lyfts problematiken 

med att rekryteringen ofta är positionerad till vissa områden inom städer, inte sällan till 

campusområden vilket skapar en homogenitet i att främst studenter värvas som volontärer. 

Detta medför att individer som inte har en akademisk anknytning potentiellt är omedvetna om 

möjligheten att engagera sig ideellt i en civilsamhällesorganisation. Alex saknar ett brett 

representantskap i organisationen han är engagerad inom, primärt vad gäller olika etniciteter: 

Jag tror att vår organisation är ganska etablerad bland svenskar i Sverige […]. Jag har väldigt 

många vänner som är muslimer och många av dem har ju en väldigt mycket brantare uppförsbacke 

än de som på något sätt har vuxit upp med frågorna vi driver. Jag tror att det är en ganska stor 

utmaning för oss att se lite utanför bubblan, att det finns en hel värld utanför.  

Flera av de intervjuade volontärerna anser att inkludering är ett tillvaratagande av mångfalden 

i praktiken och att mångfald snarare är medlet för att uppnå målet i form av inkludering. Detta 

går i linje med Shore et al. (2018, s. 177) som menar att fördelarna med mångfaldiga 

arbetsplatser uteblir om ett inkluderande klimat inte tillhandahålls i praktiken. När Billie 

resonerar kring vad inkludering innebär för honom framkommer en medvetenhet kring 

utmaningarna med mångfalds- och inkluderingsarbetet: 

När egenvärdet är mångfald så blir det i regel det som kallas tokenism. Och på så sätt att en 

människa sätts på en position för att fylla en kvot, inte för att göra nytta […]. Inkludering har ju allt 

att göra med reell representation. 

Detta kan jämföras med Cleos upplevelser av exkludering i ett sammanhang där hon var den 

enda unga volontären med begränsad erfarenhet. I det avseendet krävdes ett flertal möten 

innan hennes synpunkter beaktades, därtill fördelades hon ansvaret för sociala medier med 

argumentet att uppdraget lämpar sig för unga. På samma tema har tidigare forskning som 
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berört de paradoxala effekterna av organisationers mångfald- och inkluderingsstrategier lyft 

problematiken med tokenism. Problematiken uppstår då minoritetsmedlemmar ses som 

representanter för minoritetsgrupper i samhället, snarare än som individer. De behöver 

ständigt förklara och motivera sina roller inom organisationer vilket kan få exkluderande 

effekter (Ghorashi & Sabelis, 2013, s. 80). Potentiellt kan medvetenheten om tokenism 

omedvetet medföra en ängslighet i rekryteringsprocesser till följd av att dess exkluderande 

effekter internt kan påverka organisationernas effektivitet negativt. 

De intervjuade volontärerna är överens om att en stor utmaning är att rekrytera volontärer som 

inte redan har ett ideellt engagemang. Enligt Verba et al. (1995, s. 158) uppstår ideellt 

engagemang ofta till följd av att individer rekryteras från redan befintliga volontäruppdrag. 

Flera nämner att de är engagerade i flera civilsamhällesorganisationer och att de ofta möter 

likasinnade i relaterade nätverk. Det tycks även finnas en konkurrens organisationerna 

emellan då flera av informanterna skulle överväga att avsluta sina nuvarande volontäruppdrag 

om andra organisationer skulle komma med intressantare erbjudanden i form av mer 

inflytelserika volontäruppdrag. Denna konkurrerande aspekt visar på likheterna mellan den 

reguljära arbetsmarknaden och den ideella sektorn i linje med Wilson och Musick (1997, s. 

695). En tolkning är att det finns en marknad även för frivillig arbetskraft och att tillträde till 

den ideella sektorn är villkorad av ”kvalifikationer”. Detta medför att individer med större 

resurser, motivation och rekryterande nätverk premieras före andra för att säkerställa 

livskraftiga civilsamhällesorganisationer. När Billie beskriver en typisk volontär i 

organisationen han engagerar sig i framgår att de som redan har ett ideellt engagemang 

tenderar att bli rekryterade till nya volontäruppdrag: 

Jag kommer ihåg när jag var projektledare för en annan organisation och fick uppdraget att starta 

ett ungdomsförbund och fick den varma rekommendationen från en människa i en position över mig 

att man alltid ska fråga folk som redan är engagerade, för de säger alltid ja. Samtidigt undrar man 

varför folk bränner ut sig, men det är en diskussion i sig. Men det är ju just det att är man engagerad 

någonstans så är man i regel engagerad någon annanstans också. Engagemang är inte en singulär 

händelse, det är ett karaktärsdrag, ett levnadssätt. 

Ideellt engagemang må vara ett karaktärsdrag och levnadssätt, däremot tycks det inte vara alla 

förunnat. Flera volontärer beskriver civilsamhällessfären som en bubbla av likasinnade, 

primärt utifrån etniska och socioekonomiska faktorer. Detta kan medföra att rådande 

samhällsstrukturer, i vilka underrepresenterade grupper medvetet eller omedvetet exkluderas, 

reproduceras och befästs även inom civilsamhällesorganisationer. Volontärerna bekräftar att 

grupper som är underrepresenterade i andra sammanhang är underrepresenterade även i 
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civilsamhällesorganisationerna. En viss uppgivenhet kan skönjas när vissa volontärer nämner 

att de försöker balansera ut detta genom aktiva åtaganden, men att det är utmanande då 

samhällets orättvisor ”drabbar” även civilsamhällesorganisationerna. Samtidigt råder 

konsensus om att mångfalds- och inkluderingsstrategierna är nödvändiga. För att som 

etablerad civilsamhällesorganisation ha någon slags trovärdighet och kompetens måste det 

omgärdande samhället med dess mångfald avspeglas internt för att samhället ska kunna 

manövreras, påverkas och förändras, menar Billie. När civilsamhällesorganisationer möter 

sociala strukturer oavsett form tycks den stora faran ur ett organisatoriskt perspektiv vara att 

man ger upp innan man har försökt. 

7. Diskussion 

Uppsatsens syfte var att undersöka socialt och humanitärt inriktade 

civilsamhällesorganisationers strategiska arbete med målsättningen att engagera, representera 

och inkludera fler individer från underrepresenterade grupper. Detta undersöktes utifrån 

frågeställningen: vilka faktorer upplevs hindra och möjliggöra ideellt engagemang bland 

underrepresenterade grupper i civilsamhällesorganisationer? Det kan konstateras att CVM-

modellens komponenter resurser, motivation och rekryterande nätverk får stöd i empirin. Tre 

huvuddrag kan identifieras. För det första framträder medborgerliga färdigheter i linje med 

Verba et al. (1995, s. 271) tydligast i volontärernas resonemang. Det framgår att 

volontärbasen i de berörda organisationerna primärt utgörs av socioekonomiskt resursstarka 

individer och att interna samtal förs på en hög akademisk nivå. Kommunikativa förmågor 

eller tidigare erfarenheter från högre utbildning, arbetslivet eller likvärdiga organisationer 

tycks därtill premieras på både operativ och strategisk nivå. Sammantaget indikerar detta att 

de strukturella hindren för ideellt engagemang i de berörda organisationerna är förhållandevis 

höga, vilket kan försvåra representativitet och inkludering av resurssvaga grupper. Mångfalds- 

och inkluderingsarbetet tycks därmed präglas av en paradox då svängrummet att påverka 

vilka som har möjlighet att arbeta ideellt är begränsat. 

För det andra råder konsensus om att kunskap om och intresse för frågor och verksamheter 

som drivs av organisationerna är centralt för ideellt engagemang i enlighet med Verba et al. 

(1995, s. 345, 347). Resultatet visar att volontärbasen primärt utgörs av individer med 
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samhällsvetenskaplig akademisk bakgrund och att volontärer med lång arbetslivserfarenhet 

inom högstatusyrken ofta hörsammas och sällan ifrågasätts. Givet att ideellt arbete är oavlönat 

borde det innebära att vem som helst kan utföra det. Däremot tycks den höga utbildningsnivån 

bland volontärer medföra att kompetenskraven för ideellt engagemang indirekt tilltar. Detta 

indikerar en professionalisering av det ideella arbetet vilket kan utgöra ett hinder för ideellt 

engagemang bland underrepresenterade grupper. Även om orsakerna skiljer sig identifieras 

liknande tendenser i tidigare forskning som fastställer att professionaliseringen inom den 

ideella sektorn skapar snävt definierade gränser i förhållande till stora befolkningskategorier 

(Papakostas, 2011, s. 19). Okunskap tycks även få exkluderande effekter som medverkar till 

att likrikta hur volontärer bör förstå vissa frågor, vilket tycks cementera homogeniteten 

internt. Detta kan förstås utifrån tidigare forskning som fastställer att hinder för reell 

inkludering uppstår då unika perspektiv begränsas till förmån för upplevelser av tillhörighet 

(Mor Barak, 2015, s. 85). Det visar också att konkurrens som per definition uppstår på den 

reguljära arbetsmarknaden även tycks uppstå inom den ideella sektorn. Detta kan bero på att 

volontärer med erfarenheter från andra fält där konkurrens är vanligt förekommande agerar 

utifrån dessa även inom civilsamhällesorganisationer. Detta indikerar en professionalisering 

som tycks ske på bekostnad av underrepresenterade gruppers tillträde. 

Individens känsla av inflytande över beslutsprocesser, som enligt Verba et al. (1995, s. 346) är 

en stark prediktor för ideellt engagemang inom motivationskomponenten, kan främst härledas 

till upplevelser av inkludering och exkludering internt. Vidare kan det utifrån empirin 

förutsättas att volontärer inom civilsamhällesorganisationerna har starka värderingsmässiga 

övertygelser som enligt Verba et al. (1995, s. 348) ökar benägenheten för ideellt engagemang. 

För framtida studier skulle ett större empiriskt underlag samt jämförelser med individer som 

inte engagerar sig ideellt däremot behövas för tillförlitligare slutsatser i det avseendet. 

För det tredje kan en partiskhet avseende vem som tillfrågar vem utrönas i empirin. Det 

framkommer en samstämmig bild av att majoriteten av de som tillfrågar och tillfrågas om 

ideellt engagemang utgörs av högutbildad, vit medelklass. Rekryteringen är ofta koncentrerad 

till campusområden vilket kan utgöra hinder för ideellt engagemang bland 

underrepresenterade grupper utan akademisk anknytning. Detta går i linje med Verba et al. 

(1995, s. 152) som framhåller att rekrytering primärt sker inom homogena nätverk. 

Utmärkande är att det förefaller finnas en motsättning i att volontärerna ser homogeniteten 

som problematisk, samtidigt som de värderar interaktionen med likasinnade högt ur 

inkluderingssynpunkt. Ideellt arbete kan därmed ses som ömtåligare än förvärvsarbete då 
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ekonomiska incitament saknas. Detta innebär att civilsamhällesorganisationer inte har samma 

utrymme att motivera sina volontärer. Aspekter som enligt volontärer anses leda till 

försvagade upplevelser av inkludering kan därmed utgöra ett hot mot verksamheten genom att 

begränsa mobiliserings- och rekryteringsmöjligheter. 

Medvetenheten om mångfald- och inkluderingsfrågor verkar vidare vara utbredd, exempelvis 

framkommer kunskap om samt egna erfarenheter av tokenism. Detta kan kopplas till Ghorashi 

och Sabelis (2013, s. 80) som belyser de negativa konsekvenserna för minoritetsgrupper inom 

organisationer. I ett vidare sammanhang kan tokenism synliggöra hur underrepresenterade 

grupper, om än omedvetet, utestängs från tillträde. Vetskapen om att tokenism kan utgöra ett 

hinder för reell inkludering kan medföra en ängslighet i rekryteringen av underrepresenterade 

grupper, detta då upplevelser av exkludering internt kan hämma organisationernas effektivitet. 

Eftersom det tycks vara svårare att nå individer med annan etnisk bakgrund än svensk, bland 

annat eftersom rekrytering främst sker inom homogena nätverk, kan detta leda till en 

reproduktion av homogeniteten man vill överbrygga. En tolkning är att bilden av etniska 

minoritetsgrupper som ”annorlunda” befästs och att förändringen uteblir. 

Vikten av att bli tillfrågad i linje med Verba et al. (1995, s. 270) får delvis stöd då det i vissa 

volontärers fall varit avgörande, medan det i andras inte har haft någon nämnvärd påverkan. 

Liknande mönster identifieras i en rapport om ideellt engagemang i Sverige som visar att 

skillnaden mellan andelen som blivit tillfrågade och andelen som började på eget initiativ är 

relativt liten (von Essen et al., 2015, s. 49). Slutligen framgår att individer som redan 

engagerar sig ideellt tenderar att bli rekryterade till nya volontäruppdrag, vilket även noteras 

av Verba et al. (1995, s. 158). Eftersom volontärbasen i civilsamhället över lag utgörs av 

individer med hög socioekonomisk status kan även detta utgöra ett hinder för 

underrepresenterade gruppers möjligheter för ideellt engagemang. 

Parallellt med ovan nämnda strukturella faktorer framträder även aktörsmässiga faktorer i 

form av organisationernas egna försök att främja mångfald och inkludering. Det framgår att 

självreflektion kring rådande normer om privilegierade gruppers förgivettagna ställning blivit 

alltmer förekommande. Detta är enligt tidigare forskning centralt för framgångsrik 

implementering av mångfalds- och inkluderingsstrategier (Ponzoni et al., 2017, s. 222). Som 

nämnts är individens känsla av inflytande över beslutsprocesser en stark prediktor för ideellt 

engagemang (Verba et al., 1995, s. 346). En tolkning är att kritisk självreflektion kan 

understödja representation av individer som inte upplever sig ha inflytande över 

beslutsprocesser och inte bedömer sig kunna bidra till samhällsförändring. Detta förutsätter 
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däremot att självreflekterande beteenden tar sig uttryck i praktiken, vilket ännu inte tycks vara 

fallet. Även i det avseendet kan paralleller dras till den reguljära arbetsmarknaden då det 

verkar finnas en motsättning mellan mångfald och effektivitet. Intentionen är att verka för 

mångfald, men inte på bekostnad av effektiviteten i huvuduppdraget som kan påverkas 

negativt av meningsskiljaktigheter som följer med ökad mångfald. Sammantaget verkar 

problematiken grundas i att de nuvarande trösklarna för tillträde bland underrepresenterade 

grupper är höga då individer med större resurser, motivation och rekryterande nätverk tycks 

premieras för att säkerställa livskraftiga civilsamhällesorganisationer. 

Det är lockande att anta att civilsamhällesorganisationer vars existensberättigande vilar på att 

driva sociala och humanitära frågor kan implementera mångfalds- och inkluderingsstrategier 

friktionsfritt. Det handlar trots allt till stor del om ideella krafter med goda intentioner som 

vill skapa ett humanare och jämlikare samhälle. Även om vägen mot ökad mångfald och 

inkludering är utstakad tycks den kantas av flertalet strukturella hinder. Sett i ett vidare 

sammanhang verkar civilsamhällesorganisationer inte vara immuna mot samhällets orättvisor 

då de tycks avspeglas internt. Samtidigt framkommer aktörsmässiga faktorer i form av 

annalkande självreflektion kring förgivettagna normer och en utbredd medvetenhet bland 

civilsamhällets ideella aktörer. Det kan framstå som förvånande att dessa processer är i sin 

linda, men att de framträder indikerar att det finns skäl för framtida forskning att återkomma 

till hur självreflekterande beteenden inom civilsamhällesorganisationer kan influera rådande 

maktstrukturer i en svensk kontext.  

Givet de framträdande professionaliseringstendenserna finns även grund för framtida studier 

att fördjupa sig i hur konkurrerande och karriärmässiga aspekter påverkar förutsättningar för 

underrepresenterade gruppers ideella engagemang. Dessa aspekter skulle med fördel kunna 

analyseras med stöd i Bourdieus förståelse av sociala fält där aktörer utifrån fältspecifika 

regler omedvetet konkurrerar om kapitalformer för att upprätthålla eller förbättra sina 

positioner (Bourdieu, 1980, s. 67). I det avseendet skulle en komparativ studie av olika 

generationers perspektiv kunna genomföras då synen på ideellt arbete sannolikt skiljer sig 

mellan yngre och äldre volontärer. Slutligen kan kunskapen om strukturella hinder för ideellt 

engagemang bland underrepresenterade grupper potentiellt understödja riktade insatser som 

kan främja förändringen som eftersträvas av civilsamhällesorganisationer i Sverige. 
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Bilagor 

Bilaga 1: Missivbrev 

Missivbrev  

Stockholms universitet, 

Sociologiska institutionen 

 

Förfrågan om att delta i forskningsstudie om mångfald och inkludering inom 

civilsamhällesorganisationer 

Jag heter Beatrice Rahimi och är en sociologistudent från Stockholms Universitet som skriver mitt 

examensarbete (kandidatuppsats) under hösten 2023. Uppsatsens syfte är att undersöka hur volontärer 

uppfattar civilsamhällesorganisationers mångfalds- och inkluderingsarbete. Jag vill utforska detta 

ämne med utgångspunkt i civilsamhällesorganisationers strategiska målsättning att engagera och 

representera fler individer från underrepresenterade grupper. Av det skälet kontaktar jag dig som 

volontär inom civilsamhällesorganisation X med en förfrågan om du skulle vilja medverka i min 

kvalitativa studie. Stockholms Universitet ansvarar för projektet och är fullmaktsgivare för uppsatsen. 

Min handledare är Daniel Ritter, universitetslektor och docent i sociologi vid Stockholms Universitet.  

  

Om du väljer att medverka kommer det innebära att vi ses för en intervju som tar ca. 45–60 minuter. 

Intervjun kommer att genomföras i november, datum och tid baseras på din tillgänglighet. Du väljer 

om intervjun ska hållas digitalt via Zoom eller under ett fysiskt möte. Anledningen till att jag 

kontaktar just dig är för att jag anser att du utifrån din roll som volontär i civilsamhällesorganisation X 

kan bidra med viktiga perspektiv kring organisationens mångfalds- och inkluderingsarbete.   

 

Ditt deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst avbryta din medverkan utan att behöva 

uppge orsak. Intervjun kommer att spelas in för transkribering för att underlätta uppsatsarbetet. Detta 

görs däremot endast om du känner dig bekväm med en röstinspelning. Röstinspelningen kommer 

enbart vara tillgänglig för mig som uppsatsförfattare och kommer att raderas när uppsatsen är färdig 

och godkänd. Vad gäller anonymitet kommer civilsamhällesorganisationens namn samt din roll att 

nämnas i uppsatsen då detta bedöms vara relevant för studien. Däremot kommer ditt namn och annan 

personlig information inte att nämnas i uppsatsen.  

 

Jag hoppas du vill medverka i min studie och jag ser fram emot att höras mer! Kontakta oss gärna om 

du vill medverka, har frågor om intervjun eller uppsatsen.   

 

Med vänliga hälsningar, 

Uppsatsförfattare 

Beatrice Rahimi 

beatricerahimi@gmail.com 

 

Handledare 

Daniel Ritter 

daniel.ritter@sociology.su.se 
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Bilaga 2: Intervjuguide 

Introduktion och bakgrundsfrågor  

1. Berätta gärna lite om dig själv. 

- Hur gammal är du? 

- Var bor du? 

- Vilken är din huvudsakliga sysselsättning just nu? 

- Vad har du för utbildning? 

2. Hur länge har du engagerat dig som volontär i organisationen? 

3. Hur kommer det sig att du började engagera dig som volontär i organisationen? 

4. Hur ser ditt volontäruppdrag ut idag? Beskriv ditt uppdrag eller din roll i organisationen.  

5. Varför tror du att individer engagerar sig ideellt i organisationen? 

 

Mångfald 

1. Vad är mångfald enligt dig? 

2. I praktiken, vad innebär mångfald för dig i organisationen du är aktiv inom? 

3. Hur upplever du att organisationen tillvaratar dina perspektiv, erfarenheter och kunskaper? 

4. Hur upplever du att organisationen tillvaratar perspektiv, erfarenheter och kunskaper från 

olika grupper i samhället? 

5. Finns det enligt dig några grupper som är underrepresenterade i organisationen?  

- Om ja, vilka? 

- Vad tror du det kan bero på? 

- Finns specifika grupper som enligt dig är särskilt svåra att engagera? Om ja, varför just 

dessa grupper? 

 

Inkludering  

1. Vad är inkludering enligt dig? 

2. I praktiken, vad innebär inkludering för dig i organisationen du är aktiv inom? 

3. Hur skulle du beskriva en typisk volontär i organisationen?  

4. På vilket sätt upplever du att roller och uppdrag fördelas till volontärer inom organisationen?  

5. Beskriv ett tillfälle då du upplevt dig inkluderad i organisationen. 

6. Beskriv ett tillfälle då du inte upplevt dig inkluderad i organisationen. 

7. Vad skulle kunna få dig att avsluta ditt volontäruppdrag?  

 

Organisationskulturen 

1. Anser du att det finns vissa värderingar, normer eller oskrivna regler i organisationen? I så fall 

vilka? 

2. Hur upplever du kulturen/klimatet i organisationen? 

3. Hur upplever du din relation till organisationens ledning?  

4. Hur upplever du din relation till andra volontärer inom organisationen? 

5. Upplever du att det finns några utmaningar kopplade till organisationens mångfalds- och 

inkluderingsarbete? Vad skulle kunna förbättras?  

6. Upplever du att det finns något specifikt som organisationen gör bra vad gäller mångfalds- och 

inkluderingsarbetet. I så fall, vad? 

 

Avslutning 

1. Finns något mer som vi inte har pratat om som du skulle vilja tillägga? 

2. Har du några frågor eller funderingar du vill lyfta med mig? 

3. Finns någon du skulle vilja rekommendera mig att kontakta som du tänker kan ha 

betydelsefull insyn i ämnet? 

4. Tacka för medverkan och avsluta intervjun. 


